Item, in questi zorni fono retenuti per il consejo di X, do nostri zentilhomeni, sier Zuam da Molin q. sier Thimoteo e sier Francesco Contarini di sier Hironimo per men-sfati haveano fato e barado uno certo franzese, et il terzo compagno sier Bernardin Dolfìn q. sier Hironimo si absentò, et questi do fono posti in camera e stetenò assà.

[1499 08 08]

A dì 8 avosto. In collegio. Vene li 4 deputati e provisio-nati a l'arsenal per far artilarie, *videlicet* Sperandio Savel-lo, Francesco da Venecia, Sigismondo Albergeto et Paulo da Canal, et Sperandio si dolse al principe non li era stà dà rame come li altri, et feva mior lavorieri; et sier Lunardo Grimani [1032] provedador sora l'arsenal li fo contra, et sier Francesco Zustignam patron in arsenal disse che li miera 50 di rame, fo comprato da Sboz, non è purgado e fa mal lavorier, e l'altra sorte è rame di Castamona.

*Relatione di sier Marco Lipomano el cavalier,
venuto orator di Milan, fata in collegio.*

Vene sier Marco Lipomano stato orator a Milan, dove fu fato dal ducha cavaliere, et referì la sua legation. Come

a di 3 aprile 1497 partì di questa terra et lasserà il successo per avanti, *solum* dirà dil presente: che 'l ducha à mal animo contra la Signoria nostra e si l'avesse potuto l'aria lui principià a romper, et havia dato hordine il Turcho rompesse, et il re di romani et lui a la Signoria nostra a un tempo, et che spera molto nel Turcho et nel re di romani, *licet* sia occupato con sguizari, et mandò misier Galeazo Visconte per adatarli a la paxe, ma vedendo non la poter far à perso la speranza di ditto re. *Item*, sapeva esso ducha havia pratica col Turcho, ma inteso la gran armata fata per la Signoria nostra, è stato sopra de sì, et il re di Napoli aspectava il Turcho rompesse, e lui *etiam* aria roto, e fiorentini e Bologna e altri quali tutti sono unidi et se intendono. Et ne la sua partita niun orator vene da lui salvo quello dil re di Napoli, qual lo visitò per paura, dicendo el suo re era servitor di la Signoria nostra, *licet* in el tempo stete a Milan non erano stà ben con lui. *Item*, li populi di Milan, dil corpo di la terra in fuora, ma de li lochi sotoposti, erano inclinadi a la Signoria nostra, ma non voleno franzesi; et che Milan è nimico de' vinitiani, e vien dito quando nasce un milanese nasce un nimigo de' vinitiani; et che il ducha poneva taje a Navara, Mortara et Alexandria, *licet* siano ai confini di Franza, et a Cremona ducati 50 milia. *Item*, il ducha ha homini d'arme certissimo 1800 in 2000, de li qual havia deputà 1500 contra franzesi, et lui vol andar in campo, et il cardinal Ascanio al governo de Milan, et credeva fin questa hora fusse zonto, perché si aspetava, et che 'l ducha vol esser a le man con franzesi.

Item, ha deputà 300 homeni di qua, contra la Signoria nostra, zoè el conte di Cajazo, misier Francesco Bernardin Visconte e alcuni altri, vol haver 25 in 30 milia fanti a li qual dava lire 11 di quella moneda al mexe, pagadi *solum* per uno mexe, li qual sarano cernidi *judicio suo*, et scamperano, *licet* il ducha habi comandà a li porti non li debbino passar. *Item*, harà 1000 cavali lizieri con 300 stratioti, quali parte havia prima, parte sono fuziti di Pisa, e parte di quelli la Signoria [1033] licentiò, et de ditti stratioti molti voriano potendo et volendo la Signoria venir di qua, ma non si pono partir. *Item*, de' danari havia il ducha si crede habi mezo milion de ducati, *tamen* per il meter di le taje mostra il contrario, et mandoe per tutti li cittadini, et quelli di caxa Triulzi et li disse voler ducati 25 milia, et lo episcopo di Como di caxa Triulzi, zerman di misier Zuam Jacopo rispose: Signor quello farano i altri cittadini nui Triulzi faremo, et mai ditti 25 milia ducati li darà di voluntà, et il ducha manazò misier Zuam Jacopo dicendo era ingrato contra di lui, lhorò risposeno non siamo con quello, siamo con vostra excelentia. *Item*, havia posto angarie a chiesie, excepto a li Oservanti, zoè toltoli la mità de l'intrada. Et che misier Zuam Jacomo era molto desiderado da li populi, et il puto fo fiol dil ducha morto era in libertà in man di la madre che stava in corte vechia, et che 'l signor Galeazo di Sanseverino havia pocha reputation da' soldati, né era amado perché non valeva in governo, *tamen* era valente di la sua lanza. *Item*, poteva con il ducha 4 quali tiravano danari, zoè misier Antonio di Landriam thesoriere,

misier Bergonzio Bota, misier Marchesin Stanga et misier Gualtier. *Etiam*, esso signor Galeazo et il castelan di Puorta Giovia, Bernardin da Corte, et che misier Francesco Bernardin Visconte mostrava esser suo amico, ma intrinseco era amico di misier Zuam Giacomo, et quando fo per cavalchar disse al ducha non voler cavalchar perché l'havia 4 quali lo voleno ruinar dil stado con tuor dai populi e farseli inimici e misier Bergonzio li parlò contra, *unde* ditto misier Francesco Bernardin li disse te farò tajar la testa via da uno de miei famiglii, e li fo gran parole per questo in Milan.

Item, el ducha è astutissimo, si serve di tutti e dassi reputation; et che non chiamava l'orator nostro, ma esso orator andava a trovarlo; et che esso ducha laudava il re di romani soprattutto, et diceva esser bon fiol di la Signoria nostra, et che quella pruovi et si offeriva *publice*, e hora diceva haver lui chiamà il Turcho, hora negava non è stato causa che 'l sia mosso. Et che ricevuta la licentia esso orator tenne secreta, et andò dal ducha el qual era con l'orator di Napoli, et lo trovò che aspectava per haver audientia, et intrato esso nostro orator trovò il ducha solo, con misier Galeazo, misier Marchexin Stanga e do secretarii, et exposito di la licentia abuta el ducha diventò palido e disse quello scrisse per avanti, poi nel partirse andò da sua excelentia, e alhora li fè lezer la scrittura il sumario di la qual ho scritto di sopra, tolse licentia e si parti; fo [1034] acompagnato dal consejo secreto fino a